Mod-26.01.02/0 Secção de Atas e Apoio aos Órgãos Municipais

EDITAL/MINUTA DA ATA

Processo N.º PI/2455/2022

Reunião ordinária de 21 de abril de 2022

JOAQUIM JORGE FERREIRA, Presidente da Câmara Municipal de Oliveira de

Azeméis, faz saber, para efeitos do disposto no n.º 1, do art.º 56º (Publicidade das

deliberações), do Anexo I à Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, na redação atual, que

na reunião ordinária da Câmara Municipal de 21 de abril de 2022, foram tomadas as

seguintes deliberações:

Início- 09h30

Participação: Presidente Joaquim Jorge Ferreira; Vereadores/as: Rui Jorge da Silva

Luzes Cabral; Inês Dias Lamego; Ana Filipa de Oliveira; Rogério Miguel Marques

Ribeiro; Carla Maria de Pinho Rodrigues, José Augusto Amaral dos Santos Godinho e

Joana Sofia da Silva Ferreira.

ORDEM DE TRABALHOS DA REUNIÃO ORDINÁRIA

PESSOAL

Ponto - 01  - Processo Disciplinar n.º 1/2022- Relatório/proposta final (I/25047/2022) –

Decisão;

Deliberação: Aprovada por maioria, com 6 votos a favor e três em branco.

AÇÃO SOCIAL

Ponto - 02 - Designação de representantes da Assembleia Municipal - Equipa para a

Igualdade na Vida Local (EIVL) (I/24659/2022) -Aprovação;

Deliberação: Aprovada por unanimidade. Remeter à Assembleia Municipal

Mod-26.01.02/0 Secção de Atas e Apoio aos Órgãos Municipais

Ponto - 03 - Renovação do Protocolo para a Igualdade e Não Discriminação (Nova

Geração) celebrado com a Comissão de Cidadania e Igualdade de Genero

(I/24649/2022) - Ratificação;

Deliberação: Aprovada por unanimidade.

FINANÇAS E CONTABILIDADE

Ponto - 04  - Participação do Município no Fundo Nacional de Reabilitação do

Edificado, incluindo a respetiva transmissão de imóveis, bem como a revogação do

Protocolo de Adesão celebrado com a Fundiestamo (I/22316/2022) - Revogação;

Deliberação: Aprovada por unanimidade.

Ponto - 05 - Prestação de Contas do Exercício 2021 (I/24653/2022)- Aprovação;

Deliberação: Aprovada por maioria com três votos contra dos Senhores/as

Vereadores/as do PSD.

NÚCLEO DE COMPETÊNCIAS DE AMBIENTE E CONSERVAÇÃO DA NATUREZA

Ponto - 06  - Pedido de isenção da taxa pela emissão de Licença especial de ruído à

Fábrica da Igreja Paroquial de Santa Marinha de Palmaz (I/24193/2022)- Aprovação;

Deliberação: Aprovada por unanimidade.

DESENVOLVIMENTO ECONÓMICO E ABASTECIMENTO PÚBLICO

Ponto - 07 - Pedido de isenção de taxas de autorização para Campanha de divulgação,

sensibilização e angariação de receitas; Requerente: Associação Nova- Associação

para a Reabilitação de Toxicodependentes, IPSS (I/23975/2022)- Aprovação;

Deliberação: Aprovada por unanimidade.

Mod-26.01.02/0 Secção de Atas e Apoio aos Órgãos Municipais

Ponto - 08 - Medida Provisória - entrada de novos operadores no Mercado Municipal de

Oliveira de Azeméis (I/24597/2022)- Aprovação;

Deliberação: Aprovada por unanimidade.

JUNTAS DE FREGUESIA / UNIÃO DE FREGUESIAS

Ponto - 09  - Minuta de Contrato interadministrativo de delegação de competências com

a Junta de Freguesia de Carregosa - Requalificação da Zona envolvente ao Cemitério

de Carregosa (I/24911/2022) - Aprovação;

Deliberação: Aprovada por maioria com três votos contra dos Senhores/as

Vereadores/as do PSD.

EMPREITADAS

Ponto - 10  - Empreitada "Estação Multimodal de Transportes Oliveira de Azeméis" -

Proc. n.º 025/2021/DEC; Auto de Medição n.º9 (I/24136/202) - Aprovação;

Deliberação: Aprovada por unanimidade.

Ponto - 11 - Empreitada "Reabilitação da Casa Sequeira Monterroso - Fórum

Municipal" - Proc. n.º006/2020/DEC; Auto de Medição n.º10 (I/24161/2022)- Aprovação;

Deliberação: Aprovada por unanimidade.

Mod-26.01.02/0 Secção de Atas e Apoio aos Órgãos Municipais

Ponto - 12 - Empreitada "Reabilitação do Cine-Teatro Caracas"; Proc. n.º

017/2019/DEC; Auto de Medição n.º 23 (I/24007/2022) - Aprovação;

Deliberação: Aprovada por unanimidade.

Ponto - 13  - Empreitada "Requalificação e Reabilitação da EB1/JI no Município de

Oliveira de Azeméis”; Proc. n.º006/2022/DEC; Despachos de aprovação das Atas 1 e 2

do Júri, datados de 6, 7, 8 de março de 2022 e resposta a pedidos de esclarecimentos

(I/23664/2022)- Ratificação;

Deliberação: Aprovada por unanimidade.

Ponto - 14 - Empreitada: "Requalificação da Rua do Mosteiro - Cucujães e

Prolongamento das Redes de Drenagem de Águas Pluviais e Residuais e

Repavimentação da Antiga EN1 e Outras” - Processo N.º 024/2020/DEC - Lote 1 -

Aprovação auto nº 1 de trabalhos complementares (I/24068/2022)- Aprovação;

Deliberação: Aprovada por unanimidade.

Ponto - 15 - Empreitada: "Requalificação da Rua do Mosteiro - Cucujães e

Prolongamento das Redes de Drenagem de Águas Pluviais e Residuais e

Repavimentação da Antiga EN1 e Outras” - Processo N.º 024/2020/DEC - Lote 1 -

Aprovação auto nº 12 trabalhos contratuais (I/24067/2022)- Aprovação;

Deliberação: Aprovada por unanimidade.

Mod-26.01.02/0 Secção de Atas e Apoio aos Órgãos Municipais

Ponto - 16 - Despacho - Apreciação dos Documentos de Habilitação, Compromissos de

Terceiros e Minuta do Contrato de Empreitada: “Execução das Redes de Drenagem de

Águas Residuais em Madail e Pinheiro da Bemposta” - Processo N.º 001/2022/DEC

(I/24072/2022) - Ratificação;

Deliberação: Aprovada por unanimidade.

Ponto - 17 - Ata nº 1 relativamente a esclarecimentos da Empreitada: “Execução das

Redes de Abastecimento de Água de Fajões, Macinhata da Seixa, Ossela e Cesar e

Rede de Drenagem de Águas Residuais de Fajões" – Proc. nº 009/2022 (I/24073/2022)-

Ratificação;

Deliberação: Aprovada por unanimidade.

Ponto - 18 - Nomeação da Fiscalização e Indicação da Data do Auto de Consignação e

Aprovação do Plano de Segurança e Saúde da Empreitada: “Prolongamento das redes

de drenagem de águas residuais nas freguesias de Ossela, Macinhata da Seixa e

Cesar” - Processo N.º 038/2021/DEC (I/24740/2022)- Ratificação;

Deliberação: Aprovada por unanimidade.

HABITAÇÃO E URBANIZAÇÃO

Ponto - 19  - Acordo de colaboração celebrado com o IHRU- Instituto da Habitação e da

Reabilitação Urbana - 1.º Direto Programa de Apoio ao Acesso à Habitação

(I/24648/2022) - Ratificação;

Deliberação: Aprovada por unanimidade.

Mod-26.01.02/0 Secção de Atas e Apoio aos Órgãos Municipais

OBRAS PARTICULARES

Ponto - 20  - PI/2352/2022 - Pedido de Certidão de compropriedade: Requerente - Ana

Cristina Lucas Martins Pereira e Luis Miguel Silva Alves de Azevedo (I/22490/2022) -

Aprovação;

Deliberação: Aprovada por unanimidade.

Ponto - 21  - PI/2194/2022 - Pedido de Certidão de Compropriedade: Requerente -

Zulmira Fernandes de Oliveira (I/24093/2022) - Aprovação;

Deliberação: Aprovada por unanimidade.

Ponto - 22 - Proposta de desafetação de parte da Rua Duarte Alves da Costa, da

Freguesia de S. Roque (I/25205/2022); -Aprovação;

Deliberação: Aprovada por unanimidade. Remeter à Assembleia Municipal.

PLANEAMENTO E GESTÃO URBANÍSTICA

Ponto - 23 - Procedimento de alteração simplificada da alteração do PDM - Rua

Arnaldo Costeira (I/25222/2022) – Aprovação;

Deliberação: Aprovada por maioria, com a abstenção dos Senhores/as Vereadores/as

do PSD.

Mod-26.01.02/0 Secção de Atas e Apoio aos Órgãos Municipais

CONTRATAÇÃO PÚBLICA

Ponto - 24  - Aquisição de serviços de Fornecimento de refeições e Fornecimento de

fruta para os alunos do concelho de Oliveira de Azeméis (Proc. n.º 35/22 -

PI/2548/2022) - Repartição de encargos orçamentais em mais do que um ano

económico e compromisso plurianual (I/24689/2022) – Aprovação;

Deliberação: Aprovada por unanimidade.

OUTROS

Ponto - 25 - Acordo de Parceria celebrado com o CEIIA - Centro de Engenharia e

Desenvolvimento (I/24851/2022) - Ratificação;

Deliberação: Aprovada por unanimidade.

Ponto - 26 - Projeto de Regulamento Municipal de Apoio ao Movimento Associativo

(I/24357/2022) - Aprovação;

Deliberação: Aprovada por unanimidade.

Ponto - 27 - Programa OAZ Empreende +; Candidaturas de apoio à criação do próprio

emprego e minuta do Contrato de Financiamento (I/24744/2022)- Aprovação.

Deliberação: Aprovada por unanimidade.

Mod-26.01.02/0 Secção de Atas e Apoio aos Órgãos Municipais

Ponto - 28 - Pedido de Reconhecimento Público Municipal do Projeto de investimento

na modernização industrial e na melhoria das acessibilidades por parte da empresa

INDULAC- Industria Lácteas, S.A.(I/24065/2022)-Aprovação.

Deliberação: Aprovada por unanimidade.

Nos termos do art.º 57º, nºs 3 e 4 do Regime Jurídico das Autarquias Locais, aprovado

pela Lei nº 75/2013, de 12 de setembro, na redação atual; art.º 34º, nºs 4 e 6 do Código

do Procedimento Administrativo, aprovado pelo Decreto-Lei nº 4/2015, de 7 de janeiro,

na redação atual, a Câmara Municipal aprovou em minuta as deliberações tomadas na

presente reunião ordinária.

E não havendo outros assuntos a tratar, o Senhor Presidente declarou encerrada a

reunião, eram 12h16m.

		2022-04-21T17:22:50+0100
	Assinatura Eletrónica Qualificada

		2022-04-22T09:28:46+0100
	Assinatura Eletrónica Qualificada